
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 362  della seduta del  27 – 09 – 2016 .                       
 
 
Oggetto: XVI Sessione Annuale Programmatica - Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli 

Utenti (C.N.C.U.) Regioni – Associazioni dei Consumatori. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: __F/to__                        Assessore 
                    Dott.ssa Carmela Barbalace 
Relatore (se diverso dal proponente): ______________________________________ 
 
Dirigente/i Generale/i: _______F/to__                                    Il Dirigente Generale 
                                                                                                 Dott. Fortunato Varone 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

  Giunta Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente X  

3 Carmela BARBALACE 
 

Componente X  

4 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

5 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

6 Federica ROCCISANO 
 

Componente X  

7 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

8 Francesco RUSSO 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio e di n. __/__ allegati. 
 
 
                        Il Dirigente di Settore 

 

Si conferma la copertura finanziaria per come indicata nel 
presente provvedimento. 

 

Dipartimento Bilancio 
Il Dirigente Generale reggente 

(Dott. Filippo De Cello) 
F/to 

 
 

 
 

 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO che:  
- presso il Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’articolo 136 del D.lgs. n. 206/2005 “Codice 

del Consumo” (ex art.4 della legge 30 luglio 1998, n. 281), è istituito il Consiglio Nazionale dei 
Consumatori e degli Utenti (C.N.C.U.), che si avvale per le proprie iniziative della struttura e del 
personale del Ministero dello Sviluppo Economico ed è composto dai rappresentanti delle 
associazioni dei consumatori maggiormente rappresentative a livello nazionale iscritte nell’elenco di 
cui all’articolo 137 del succitato decreto e da un rappresentante delle Regioni designato dalla 
Conferenza Unificata; 

- l’articolo 136, comma 4, lettera f) del Codice del Consumo prevede, tra i compiti del Consiglio, di 
“favorire ogni forma di raccordo e coordinamento tra le politiche nazionali e regionali in materia di 
tutela dei consumatori e degli utenti, assumendo anche iniziative dirette a promuovere la più ampia 
rappresentanza degli interessi dei consumatori e degli utenti nell'ambito delle autonomie locali. A tale 
fine il presidente convoca una volta all'anno una sessione a carattere programmatico …….”; 

- con il Regolamento regionale 10 maggio 2005 n. 4, avente ad oggetto “Norme per la tutela dei 
consumatori e degli utenti.”, la Regione si propone la promozione e conoscenza del sistema 
economico al fine di migliorare le opportunità di lavoro, la tutela della salute dei consumatori, la 
promozione di una politica di informazione e di educazione dei consumatori, la promozione e lo 
sviluppo dell'associazionismo tra i consumatori e gli utenti ed il perseguimento di una politica di 
collaborazione tra associazioni dei consumatori e degli utenti e pubbliche amministrazioni per 
l’erogazione di servizi pubblici secondo standard di qualità e di efficienza; 

 
CONSIDERATO che:  
- la Regione, per il tramite dell’Assessore al ramo -dott.ssa Carmela Barbalace- con comunicazione 

dell’8/06/2016 prot. n. 180961 ha avanzato la candidatura per lo svolgimento in Calabria della XVI^ 
Sessione Annuale programmatica per come sopra evidenziata; 

- il Presidente del C.N.C.U., con nota del 22/07/2016 prot. n. 242376, ha comunicato che il Consiglio, 
nella seduta del 14/07/2016, ha accolto la proposta della Regione per l’annuale sessione, più volte 
citata, da tenersi in Calabria il 22 e 23 novembre 2016, volta ad approfondire il ruolo delle 
associazioni dei consumatori nell’economia collaborativa (Sharing Economy); 

- dalla stessa nota si rileva che il C.N.C.U. nella medesima riunione ha approvato, per la realizzazione 
dell’iniziativa, lo stanziamento di € 70.000,00 a titolo di compartecipazione alla spesa; 

- la sessione di cui è cenno è un evento di rilievo nazionale, atteso che trattasi di una manifestazione 
che si svolge annualmente e che vede coinvolte tutte le Regioni, le Province autonome, le 
Associazioni dei consumatori nazionali e locali, il Ministero dello Sviluppo e, per la prima volta, sarà 
ospitata dalla regione Calabria; 

 
VISTI:  
- il D. lgs. 6 settembre 2005 n. 206, in particolare gli artt. n. 136 e n. 137; 
- il Regolamento regionale 10 maggio 2005 n. 4, in particolare gli artt. n. 1 e n. 8; 
 
RITENUTO, per quanto precede:  
- di dover dare atto che la XVI Sessione annuale programmatica CNCU – Regioni e PP.AA. – 

Associazioni dei Consumatori si terrà in Calabria il 22 e 23 novembre 2016 e, segnatamente, in 
Catanzaro presso la ‘Cittadella regionale’; 

- di dover dare mandato al Dipartimento Sviluppo Economico per le incombenze derivanti dal presente 
provvedimento, ivi compreso la definizione degli accordi con il citato C.N.C.U., per l’adozione degli atti 
amministrativi per l’organizzazione dell’evento, nonché per l’assunzione del relativo impegno di spesa 
di € 70.000,00 a titolo di compartecipazione alla spesa e pari all’importo già disposto dal C.N.C.U. c/o 
Ministero dello Sviluppo Economico;  

 
PRESO ATTO: 
- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale del 

Dipartimento proponente attesta l’esistenza della copertura finanziaria sul capitolo di spesa 
U0612520101;  



- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono 
stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la 
regolarità amministrativa, nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento regionali, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, della Legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7;  

 
PRESO ATTO che il Dipartimento Bilancio attesta la copertura finanziaria così come indicata nel 
corrispondente capitolo di spesa; 
 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, on. Gerardo Mario Oliverio, di concerto con 
l’Assessore allo Sviluppo Economico, dott.ssa Carmela Barbalace,  a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1.- Di dare atto che la XVI Sessione Annuale Programmatica, CNCU – Regioni e PP.AA. – Associazioni 

dei Consumatori, di cui al D. lgs. 6 settembre 2005 n. 206, art. 136, comma 4, lett. f),  si terrà in 
Calabria -segnatamente in Catanzaro presso la ‘Cittadella regionale’- il 22 e 23 novembre 2016 ed 
avrà come tematica il ruolo delle Associazioni dei Consumatori nell’economia collaborativa (Sharing 
Economy), giusta determinazioni in tal senso da parte del C.N.C.U. assunte nella seduta del 14 luglio 
2016;  

2.- Di dare mandato al Dipartimento Sviluppo Economico per le incombenze derivanti dal presente 
provvedimento in relazione al punto che precede e, specificatamente: 

 - definizione degli accordi con il Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti (C.N.C.U.) c/o 
Ministero dello Sviluppo Economico; 

 - adozione degli atti amministrativi necessari per l’organizzazione dell’evento; 
- adozione del relativo impegno di € 70.000,00 sul capitolo di spesa U0612520101 a titolo di 
compartecipazione alla spesa e pari all’importo già disposto dal C.N.C.U., necessari per l’evento; 

3.- Di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Consiglio Nazionale dei 
Consumatori e degli Utenti (C.N.C.U.) c/o il Ministero dello Sviluppo Economico; 

4.- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regcal.it) per la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
                    F/to        F/to 

 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 28 - Sett - 2016 al 
Dipartimento/i interessato/i X  al Consiglio Regionale □ 
 
 
L’impiegato addetto 


